CODICES FLORENTINOS

DESCRIPSIT

ALEXANDER OLIVIERI

ACCEDUNT FRAGMENTA SELECTA

PRIMUM EDITA

AB

FRANCISCO BOLL, FRANCISCO CUMONT, GUILELMO KROLL,
ALEXANDRO OLIVIERI

BRUXELLIS

IN AEDIBUS HENRICI LAMERTIN

20, RUE DU MARCHÉ AU BOIS, 20

1898

P R A E F A T I O

Post saculum decimum sextum quo erudita superstitione ex Ptolemaei Paulique Alexandrini praceptis siderum effectus discere studebat, scripta astrologorum graecorum acervatim in bibliothecis congesta per trecentes annos ab omnibus fere neglecta despectaque iacuerunt. Quae versibus erant concepta paene sola a philologis accurate edita sunt, non propter tractatam materiam sed propter poeticam formam. Doctrinae mendacis vanitate patefacta pseudoprophetarum fallaciis nemo indulgere ausus est, et ars illa tota et libri, quibus docebatur, in oblivionem adducta sunt. Sed dum resipiscere sibi videntur viri docti, potius hebescere coeperunt, cum praeteritae aetatis errores diuturni non minus quam clarissima inventa ad rerum humanarum intelligentiam sint necessaria. Astrologiam quidem, cui regnantibus Caesaribus omnes fere addicti erant, si sustuleris, iam multa cum in religione tum in scientiis illorum temporum recte percipi non poterunt. Sin autem rem difficillimam sane consecutus sis, ut priscae matheseos apud orientales excultae origines indagentur, ut insitivae illius disciplinae mirus apud graecos romanosque proventus explicetur, vix ac ne vix quidem mens auguratur quantum cultus moresque antiqui inde illustrari possint. Sed nolo plura loqui ne hariorum more maria montesque pollicitus adventores alicere videar.

Factis potius quam verbis incepsum hoc commendari decet. Quid sit propositum nostrum et qui factum sit ut in

BRUXELLIS
TYPIS POLLEUNIS ET CEUTERICK
37, RUE DES URLULINES, 37

opusculi parvi titulo quattuor auctorum nomina legantur, paucis declarare satis erit. Cum astrologorum codices perlustare coepisset ut ex illa farragine excerptem quae ad Romanorum religionem pertinerent, mox intellexi hunc laborem cassum fore nisi prius rudis indigestaque moles ordinaretur, antiqua et genuina a recentiorum commentis secernerentur. Itaque librorum huius generis indices prescibere institui. Sed cum amicos consilii participes fecisset, audivi alios eadem et cogitasse et conatos esse. Itaque visum est sociatis viribus opus laboriosum aggredi, quo perfectius evaderet, et de universis singulisque haud gravate consensum est. Astrologicorum codicum graecorum, quotquot supersunt, omnium catalogum per loca, quibus asservantur, digestum minutatim perficere in animo habemus. Iam libri Marciani fere ex toto, Monacenses Vindobonenses Parisini Romani magna ex parte descripti sunt et intra paucos annos copta ad exitum nos perducturos esse speramus. Absoluto opere indices copiosi in silva collectaneorum investigatoribus viam monstrabunt. Ita ad corpus astrologorum graecorum, quod est in votis, instruendum fundamenta saltem firmissima facta erunt.

Ratio quam in hoc catalogo confiendo sequi placuit, iam ex primo libro, qui nunc in publicum exit, perspici potest. Prima pars inventarium codicum continet plenissimum quo opera astrologica alioquin nota quam brevissime commorantur, excerpta autem anonyma nominibus auctoris, si eruere contigit, vel editoris, si iam vulgata sunt, additis, primis extremisque verbis exscriptis singillatim recensentur. In appendice fragmenta eduntur praecipua vel potius illa quorum exemplaria nobis parabilia fuerunt. Nam temporis angustiis pressi et longe a bibliothecis remoti non omnia, quae ex earum latebris proferre iuvaret, consequi potuimus.

Nec venia nobis denegabitur si in materia inexplorata aliqua obscuriora remanebunt, et editio nostra non omnibus numeris absoluta interdum videbitur. Fieri posse confitemur, ut ex aliis codicibus multi huius editionis loci sanari possint, sed si omnibus subsidiis instructi demum ad textum constitendum procedere voluissemus, aut sero aut numquam haec prodiissent. Πλέον ἡμισυ παντός. Ita ut se habet libellum non prorsus inutilem fore confidimus. Istis utentur posteri ad meliora.

Viris doctis qui officiose nobis operam suam praestiterunt restat ut debitas gratias libens merito solvam. Hermannus Usener, horum studiorum veteranus, e collectaneis inexhaustis amplum excerptum liberaliter mihi obtulit; Ricardus Wuensch fragmenta duo Laurentiana, emendationes adnotationesque nobis impertiit; Josephus Bidez cum Romae Florentiae que degeret propensa in me voluntate plurimas horas in voluminibus astrologicis excutiendis absumpsit; intercedentibus Aenea Piccolomini et Christiano Huelsen, Cerocchius, strenuus iuvenis, libri Angelicani lectu difficili capta nonnulla in usum meum accurate expressit. In sodalitate laboris alium nostrum saepius ab alio adiutum esse consentaneum, maximis autem beneficiis nos devinxit Guilelmus Kroll qui plagulas corrigendi nobiscum molestiam suscipere voluit et e schedis suis cum in codicum descriptione tum in excerptorum editione menda plurima sustulit.

Scr. Bruxellis Idib. Augustis MDCCCXCVIII.

F. C.

CODICES ASTROLOGICI FLORENTINI

In codicibus Florentinis, quibus astrologica servata sunt, recensendis hunc ordinem secuti sumus :

- I. Codices qui singulorum scriptorum opera continent inspeximus;
- II. Codices qui collectanea astrologica appellari possunt descripsimus;
- III. Codices qui nonnullis foliis tantum excerpta ad astrologiam pertinentia praebent adnotavimus.

Fieri quidem potest ut praeter ea quae hic recensenda curavi, lateant alia in Biblioteca Laurentiana; latere tamen admodum pauca contendam; summa enim diligentia et patientia omnia quae ad incepturn pertinerent, perlustravi. Fragmenta inedita nonnulla adiecimus nos, alia viri docti quorum nominibus singula signata sunt.